ACA, Reial Cancelleria, reg. 219, ff. 316r-329r.

Publ.: Parcialment a Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gumiell, 1515, «Iacobi secundi», CXIII-CXXV i CXXVII-CXXXIII.

Parcialment a J. HINOJOSA, *Privilegios, órdenes y donaciones de Pedro III, Alfonso III y Jaime II*, València, Ajuntament de València, 2009, doc. 29-42.

Super privilegiis et gratiis concessis tam civitati quam villis regni Valentie:

(.I.) Ut sint duo iusticie in Valentie.

Noverint universi quod nobis Iacobo, Dei gratia regi Aragonum et cetera, fuit pro parte iuratorum, proborum hominis et universitatis civitatis Valentie humiliter supplicatum quod, cum unus iustitia qui iuxta ordinationem fieri consuevit hactenus in civitate ipsa quolibet anno statui sive poni pro reddenda iustitia et etiam exequenda non posset plene sufficere ad ipsum officium exercendum propter diversitatem et pluralitatem negotiorum coram eo emergentium que ad ipsius officium incumbere, tam in criminalibus quam in civilibus, dinoscuntur, ex quibus non sine lesione iustitiae dampna plurima nostris subditis proveniebant, dignaremur alium iustitiam adiungere officio supradicto, ut per ambos insimul ad utilitatem rei publice possit dictum officium sub forma subscripta melius et plenius exerceri, nos itaque, circa utilitatem et bonum statum dicte civitatis et habitatorum eiusdem cura pervigili intendentis supplicationi huiusmodi benigne condescentes, tenore presentis carte nostre per nos et nostros concedimus, ordinamus et statuimus in dicta civitate perpetuis temporibus observandum atque tenendum quod de cetero duo ex vicinis dicte civitatis Valentie sint et elegantur atque ponantur in dicto iustitiatus officio quolibet anno termino constituto et consueto, et secundum modum seu formam in privilegiis inde confectis appositam seu contentam, prout de unico iustitia hactenus fieri consuevit, qui ambo per unum annum continue iuxta forum et dicta privilegia regant et exerceant ipsum officium, prout inferius distingitur et etiam declaratur, videlicet quod alter ex ipsis iustitiis statuatur in criminalibus, ad cuius officium pertineat et se intromitat de custodia civitatis die nocteque facienda et de armis prohibitibus auferendis et malefactoribus capiendis atque exigat ||^{316v} et recipiat penas seu calonias que comisse fuerint pro extractione gladii vel ratione ludi et pro banno luminis; cognoscat etiam et iudicet super omnibus iniuriis dictis vel factis et de omnibus criminibus vulnerum et homicidiorum ac mutilationum membrorum et aliis negotiis criminalibus quibuscumque recipiat, nichilominus penas peccuniarias que ex criminibus descendant et faciat exequiones criminum, tam in personis delinquentium quam bonis eorundem, prout predicta omnia per unicum iustitiam dicte civitatis consueverunt hactenus exerceri; aliis vero iustitia constituatur atque ponatur in civilibus, qui de aliis causis, questionibus sive negotiis civilibus cognoscat et se tam modo intromittat eaque, prout consuetum est, terminet ac decidat secundum formam qua fieri consuevit; cognoscat etiam de querimoniis, causis seu questionibus civilibus usque ad quantitatem quinquaginta solidorum regalium Valentie et infra, et ipsas querimonias, causas seu questiones

usque ad quantitatem .L. solidorum et infra sine scriptis, summarie et de plano et sine strepitu et figura iudicij omnique appellatione remota decidat et decidere teneatur, foro aliquo non obstante, cum ex hoc gentibus magna utilitas subsequitur; quod ordinatio facta de eligendo subiustitia in causis civilibus usque ad quantitatem .XXX. solidorum cessen de cetero et tollatur omnino.

Intelligimus tamen concedimus et etiam declaramus quod salarium dicti iusticie criminalium et eius assessoris solvatur per nos seu de iuribus nostris, prout quando erat unicus iustitia fieri consuevit, et salarium etiam alterius iusticie civilium noviter ordinati nos et nostri assimili exsolvamus de nostris iuribus antedictis; salarium vero assessoris dicte iusticie civilium non per nos vel nostros, set ab universitate dicte civitatis tribuatur et solvatur eidem.

Mandantes itaque procuratori regni Valentie et eius vices gerenti ac baiulo generali regni eiusdem et iuratis ac probis hominibus et universitati ^{¶^{317r}} civitatis predicte et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod premissa omnia et singula teneant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant ullo modo.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appenditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°. vicesimo primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per Guillermum Augustini, scriptorem domini regis.

(.II.) Ne fiat preiudicium propter predicta.

Nos Iacobus et cetera, attentes ad humilis supplicationis instantiam per iuratos et probos homines et universitatem Valentie nobis facte et ad comunem utilitatem totius civitatis predicte, nos pridie ordinasse quod in dicta civitate et eius terminis sint duo iustitiae, unus videlicet qui de criminalibus, alius qui de civilibus causis cognoscat, et quod dictus iustitia qui de civili cognoscet eligatur in proximo instanti festo Nativitatis Domini et sit annus singulis in dito festo sub ea forma quam iustitia Valentia eligi consuevit, iuxta formam privilegii de electione iusticie loquentis, prout in carta nostra super dicta ordinatione noviter facta predicta latius continentur, considerantes insuper quod post dictam ordinationem providimus quod statim presentarentur nobis duodecim probi viri, videlicet unus de qualibet parrochia, ut nos de illis eligeremus quem vellemus qui usque ad dictum festum (...) iustitia que civili et ex hac provisione ultime facta dicti iurati et probi homines supradicti metuant ^{¶^{317v}} dictis ordinationi nove et antiquo privilegio preiudicium generari, idcirco cum presenti carta nostra concedimus dictis iuratis et probis hominibus et universitati predicte quod per dictam provisionem dicte ordinationi et forme eligendi iusticie iuxta privilegium antedictum nullum fiat preiudicium in

futurum, immo in instanti festo Nativitatis Dominice et sic deinceps annis singulis fiat eleccio dictorum iusticiarum servata forma privilegii supradicti et prout retroactis temporibus super electione iustitiam est fieri assuetum.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri nostrique sigilli appenditii munimine iussimus roborari.

Data Valentie, tertio nonas madii anno Domini .M^o.CCC^o. vicesimo primo.

(.III.) Super duobus iuratis superadditis.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gratia et cetera, attentes quod illustrissimus dominus Iacobus, rex Aragonum avus noster memorie recolende, concessit et ordinavit quod in civitate Valentie sint semper quatuor iurati pro regimine et gubernatione ipsius civitatis cum privilegio suo continente subsequentis:

«Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulanus, per nos et nostros successores damus et concedimus et indulgemus vobis probis hominibus et toti universitati civitatis Valentie, presentibus et futuris, et statuimus imperpetuum quod in civitate predicta Valentie sint semper quatuor iurati cum consiliariis, ipsi iurati eligant secundum quod a probis hominibus eiusdem civitatis fuerit ordinatum, qui quidem iurati consilio suorum consiliariorum predicatorum gubernent pro nobis et regant bene et fideliter dictam civitatem et procurent, administrant ac gerant negotia omnia que universitas eiusdem debet de cetero facere quoquomodo ad utilitatem videlicet nostram et universitatis eiusdem, salva tamen in omnibus et per omnia fidelitate nostra, etiam ac firmiter statuentes quod dicti iurati ponantur et eligantur singulis annis in festo Pentecostes per iuratos et consiliarios eorundem aut illius quem idem iurati compleverint, et cum electi fuerint predicti iurati, ut predictum est, iurent in posse et manibus nostris si presentes tunc fuerimus in civitate predictam, et in absentia nostra in posse et manibus baiuli nostri civitatis predicte quicumque fuerit, et in presentia proborum hominum civitatis eiusdem, quod per totum ipsum annum in quo ipsi iurati fuerint ad utilitatem nostram et universitatis predicte negotia procurabunt, administrabunt et gerent fideliter atque bene et, prestito ab eis huiusmodi iuramento, ipsi iurati eligant suos consiliarios de civibus et habitatoribus civitatis predicte qui eis magis ydonei videbuntur, et volentes etiam quod ipsi iurati consilio suorum consiliariorum exerceant bene et fideliter suum officium, ut superius continentur, et in fine anni reddant compotum aliis iuratis qui noviter creabuntur.

Mandantes firmiter baiulis, iustitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari et contra non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Valentie, .XVII^o. kalendas madii anno Domini .M^o.CC^o.LX^o.VI^o.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie,
comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montispesulani.

Testes sunt: Iazpertus, vicecomes Castrinovi, Eximinus de Urrea, Atho de
Focibus, Arnaldus de Angularia, Petrus Martini de Luna.

Sig(+)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicta
hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis».

Et nunc pro parte vestri, iuratorum, proborum hominum et universitatis
dicte civitatis Valentie, fuerit nobis humiliter supplicatum quod, cum iuxta teno-
rem dicti privilegii fuerint et sint in ipsa civitate quatuor iurati tamen et propter
pluralitatem negotiorum eis imminentium non possint plene suficere ad ipsa negotia
peragenda, dignaremur dictorum iuratorum numerum augere super-||^{318v}-addendo
alios duos iuratos eisdem ut melius et plenius ad utilitatem civium et habitatorum
dicte civitatis suum officium valeant exercere, idcirco, affectantes ad ea que bo-
num statum et melioramentum dicte civitatis et incolarum eius respiciunt favoris
nostri regis operam adhibere, supplicationi huiusmodi condescentes benigne, per
nos et nostros tenore presentis privilegii concedimus, ordinamus et superaddimus
de novo duos iuratos predicto numero iuratorum, ita quod de cetero non obstante
dicta ordinatione in dicto privilegio contenta sint et esse possint semper in dicta
civitate Valentie sex iurati, qui duo iurati noviter superadditi simul cum aliis qua-
tuor predictis eligantur et ponantur in ipso officio secundum modum et formam
quibus dicti quatuor iurati eligi et poni consueverunt, sic quod tempore consueto
fiat a modo electio sex iuratorum, ut superius continetur, et omnes sex iurati
exerceant et exercere debeant suum officium prout dicti quatuor antea faciebant
et prout in predicto privilegio melius et plenius est expressum.

Mandantes procuratoribus eorumque vices gerentibus, baiulis, iustitiis et
aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem
et ordinationem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter ob-
servari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire
permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nos-
tro appenditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de
Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per G(uillermo) Augustini, scriptorem domini regis.

||^{319r} (.IV.) Super tafurariis et pena apposita.

Nos Iacobus et cetera, considerantes nos iam pro vitandis malis et dampnis
provenientibus occasione tafuriarum ordinasse inter alia et etiam statuisse in Curia

Generali per nos dudum in civitate Valentie celebrata quod ullo unquam tempore tafuraria publice non teneatur in dicta civitate vel villis regni eiusdem et quod a nobis seu nostris officialibus propter pretium vel servitium super eo non daretur alicui licentia vel facultas ut in ipsa ordinatione latius continetur, et nunc fuerit nobis humiliter supplicatum quod cum dicta ordinatio sit multum utilis et necessaria neque ut de cetero observetur, precipue cum aliqua pena non sit apposita in eadem, dignaremur ipsam ordinationem restringere et pro firmiore observatione ipsius per appositionem pene prout continetur inferius providere, statuimus itaque et etiam ordinamus quod dicta tafuraria in predicta civitate Valentie non sit vel teneatur de cetero publice vel occulte, neque iustitia ipsius civitatis audeat seu presumat alicui seu aliquibus per se vel alium licentiam inde concedere sive dare, quod si facere acceptaverit penam centum morabatinorum auri qualibet vice que contra factum fuerit incurrat, exigendam de bonis suis propriis et etiam exsolvendum, cuius pene duas partes erario nostro, reliquam vero tertiam partem acusatori volumus applicari; et nichilominus dictus iustitia qui predictam licentiam dederit vel per alium loco eius dari fecerit vel promiserit seu concesserit teneatur incontinenti restituere et tornare illi vel illis qui eas solverint omnes peccunie quantitates et quicquid aliud ab eis receperit ea causa.

Et, ut presentes statutum et ordinatio nostra custodiatur firmius et servetur, volumus et mandamus quod incontinenti iustitia dicte civitatis qui nunc est et alii qui pro tempore fuerint in principio sui regiminis teneantur personaliter iuramentum prestare ad sancta Dei quatuor Evangelia quod dictam ordinationem nostram teneant inviolabiliter et observent ut superius continetur.

Mandantes eisdem iustitiis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod ordinationem nostram huiusmodi observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant ^{¶^{319v}} aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appenditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per G(uillermum) Augustini, scriptorem domini regis.

(.v.) Ut fiat preconizatio cum trompeta de illis qui renuntiaverint seu cesserint bonis.

Nos Iacobus et cetera, ad supplicationem nobis nunc factam pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem, tenore presentis carte nostre per nos et nostros concedimus, statuimus et ordinamus, perpetuo observandum, quod quicumque de civibus vel habitatoribus dictarum civitatis et villarum

propter debita vel alias obligationes quibus teneatur cesserit vel renuntiaverit bonis suis fiat inde preconizatio publice cum trompeta in civitate vel villa regni in qua habitaverit vel cessionem et renuntiationem fecerit supradictam, ita quod omnibus et singulis ipsa cessio et renuntiatio publice patefiat ut quilibet cauti reddantur ex inde et ne propter ignorantiam a predictis decipi valeant vel in bonis suis sustineant detrimentum.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori regni Valentie et eius vices gerenti ac baiulis, iustitiis et aliis officialibus nostris in dicto regno, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod hanc concessionem, statutum et ordinacionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram ^{¶^{320r}} inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus communiri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per G(uillermum) Augustini, scriptorem domini regis.

(.VI.) Si denuntiator vel acusator defecerit in probatione, condempnetur in expensis.

Nos Iacobus et cetera, affectantes ut subditi nostri sublatis inquis et malivolis denuntiationibus, oppressionibus et molestationibus in statu iusto et pacifico perseverent ut perversorum malitia pena debita arceatur ac etiam castigetur, idcirco, ad humilem supplicationem universitatum civitatis Valentie ac villarum regni eiusdem nobis factam, statuimus, concedimus et ordinamus perpetuo quod quicumque in dicta civitate vel villis predictis aliquem denuntiaverit sive denuntiationem ipsam prossequetus fuerit sive non, si denuntiatio probata non fuerit denuntiator condempnetur in expensis nisi iustum causam denuntiandi haberet ad cognitionem curie, scilicet iusticie et proborum hominum dicte civitatis Valentie vel ville in qua facta fuerit denuntiatio supradicta, foro Valentie in contrarium loquente minime obsidente.

Mandamus itaque procuratoribus eorumque vices gerentibus, necnon iustitiis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem, statutum et ordinacionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus communiri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

¶^{320v} Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per Guillermum Augustini, scriptorem domini regis.

(.VII.) Ut curritores statuantur per iustitiam in curiis suis villarum regni.

Nos Iacobus et cetera, attendantes nos, ad quorundam instantiam concessiones seu comissiones fecisse quibusdam personis de officio curritoris in curiis iustitiatus villarum regni Valentie exercendo pro quibus ipsi vel aliqui eorum certum censum dare nostre curie tenebantur, et nunc, predictis recognitis et diligenti certificatione habita super eis, invenerimus quod in civitate Valentie curritor curie iustitiatus eiusdem per iustitiam ipsius civitatis ponitur et etiam revocatur ad voluntatem eiusdem iustitie et sub eodem modo retroactis temporibus extit usitatum, idcirco, volentes hoc in villis seu locis nostris regni Valentie similiter fieri et servari, ad supplicationem nobis factam pro parte universitatum civitatis et villarum regni predicti, omnes et singulas concessiones seu comissiones de predictis curritoriis usque nunc per nos factas tenore presentium cassamus, tollimus et etiam revocamus.

Volentes et concedentes ut in omnibus et singulis villis predictis iustitie ipsi possint de cetero curritorem seu curritores curiarum ipsorum iustitiatum pone-re et etiam removere ad voluntatem suam secundum formam usitatam in dicta civitate, ut superius continetur, inhibentes etiam predictis curritoribus a nobis concessionem habentibus ne pretextu ipsius concessionis de officio ipso se ulterius intromitant.

Mandamus itaque predictis iustitiis ac baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent ac faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec ¶^{321r} aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .Mº.CCCº.XXº. primo.

(.VIII.) Si manens cum domino carnaliter cognoverit ancillam seu sclavam qualiter ambo sint puniendi.

Noverint universi quod nos Iacobus et cetera, volentes iniquis et malis actibus viam precludere affectantesque ut subditi et fideles nostri per viam rectam et iustum intendat, ad supplicationem pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem nobis nunc factam, statuimus, concedimus et ordinamus quod si aliquis permanens cum domino in civitate et villis predictis carnaliter cognoverit nutricem vel ancillam aut servam seu sclavam domini que non sit de parentela ipsius domini vel domine, tam vir quam femina ambo nudi a sinctura seu corrigia superius currant seu ducantur assotando per civitatem ipsam vel villam

si inde per dominum cum quo steterint querela proposita fuerit, foro Valentie dicente quod in hoc casu vir .C. solidos solveret domino aut currat civitatem vel villam in camisia et femoralibus non obstante, alias si dominus cum quo steterint querelam non exposuerit, fiat et servetur in eis quod continetur in foro superius expressato.

Mandantes procuratori regni Valentie et eius vices gerenti ac baiulis, iustitiis et aliis officialibus nostris dicto regno, presentibus et futuris, quod hanc concessio nem, statutum et ordinationem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M^o.CCC^o.XX^o. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per G(uillermum) Augustini, scriptorem domini regis.

||^{321v} (.IX.) Ne notarii faciant instrumenta in factis propriis.

Nos Iacobus et cetera, ad instantiam et supplicationem nobis nunc factam pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem, volentes fraudis et suspicionis cuiuslibet materiam amputare, statuimus et ordinamus per nos et nostros, perpetuo, quod de cetero aliquis notarius civitatis vel villarum predictarum non audeat seu presumat instrumentum vel instrumenta conficere de negotiis suis propriis que ipsum principaliter tangere dinoscantur, set instrumenta ipsa per alium seu alios notarios recipi et confici volumus et iubemus, et si quis contra predicta facere attemptaverit a predicto notarii officio ipso facto perpetuo sit privatus.

Mandamus itaque procuratori regni Valentie et eius vices gerenti, necnon iustitiis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hoc statutum et ordinationem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendas madii anno Domini .M^o.CCC^o.XX^o. primo.

(.X.) Super operibus et carrariis et açucaquis.

Nos Iacobus et cetera, volentes ut ordenationes in foro Valentie et privilegiis inde factis edite super operibus construendis custodiantur firmiter et serventur et ne ordenationes ipse propter fraudes vel astutias aliquorum mutari valeant seu transgredi, propterea, ad supplicationem nobis factam ex parte universitatum

civitatis Valentie et villarum regni eiusdem, statuimus et ordinamus imperpetuum quod si aliquis de nocte vel de die fecerit vel fieri fecerit in dictis civitate aut villis opus aliquid contra forum, quod illud opus sic factum mustaçafus civitatis et villarum ipsarum dirrui faciat incontinenti ac etiam demo-||^{322r}-liri, expensis operantis vel facientis operari et etiam operans seu faciens operari solvat pro pena pro qualibet vice qua contra fecerit sexaginta solidos regalium Valentie, cuius pena tertiam partem nobis et aliam tertiam partem universitati civitatis vel ville predictarum, reliquam vero tertiam partem acusatori volumus aplicari. Volentes et etiam declarantes premissa observanda esse tam in censualibus nostris quam in aliis hedifficiis quibuscumque.

Ad supplicationem etiam predictorum moti ex foro Valentie ac ratione et equitate, volumus, statuimus ac etiam ordinamus quod aliquis in dictis civitate et villis non audeat cohoperire seu cohoperiri facere aliquam carrariam publicam vel açucaqum, et si aliqua vel aliisque carrarie vel açucaque cohoperta vel cohoperte sunt a sex annis citra in ipsis civitate et villis regni, eas et ea almutaçafi civitatis et villarum incontinenti discohoperiri faciant operantis expensas et etiam demoliri.

Mandamus igitur procuratori regni Valentie, baiulis, iustitiis, almutaçafis ceterisque officialibus nostris in dicto regno, presentibus et futuris, quod predicta statuta et ordinationes nostras firmas habent et observent et teneri faciant et inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appenditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per Guillermum Augustini, scriptorem domini regis.

||^{322v} (.xi.) Ut scriptores speciales iudicum de cetero non sint.

Nos Iacobus et cetera, attendentes nos, ad supplicationem et instantiam quorundam iudicum seu iurisperitorum civitatis Valentie et aliquarum villarum regni eiusdem auctoritatem nostram regiam prestitis quibusdam personis seu scriptoribus auctoritatem publicam notarie minime habentibus ut acta, attestaciones, sententias et alias scripturas publicas in causis sive littibus que coram ipsis specialibus iudicibus seu iurisperitis vertuntur confidere valeant, et nunc pro parte universitatis dictarum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem fuit nobis humiliter supplicatum, expositis super hoc quibusdam rationibus coram nobis, ut similes auctoritates deinde cessaremus concedere et concessas etiam revocare, idcirco, supplicatione suscepta huiusmodi, tenore presentis carte nostre per nos et nostros providemus, statuimus et etiam ordinamus quod de cetero auctoritates predictas

cuicunque seu quibuscumque scriptoribus iudicum specialium seu iurisperitorum in dicta civitate Valentie vel villis regni eiusdem minime concedemus, concessas etiam auctoritates tenore presentis carte nostre cassamus, annullamus et specialiter revocamus, sic quod ab hac die in antea nullam obtineant roboris firmitatem.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori et eius vices gerenti ac iustitiis, baiulis, iudicibus et aliis officialibus nostris in dicto regno, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod hanc provisionem, statutum et ordinationem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus communiri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

¶^{323r} (XII.) Super facto curritorem et fideiussorem eorum.

Nos Iacobus et cetera, volentes fraudibus illorum qui ad officium curritoris constituti sunt vel constituentur in civitate Valentie et villis regni eiusdem, ut convenit provisioni regie obviare, cum sepius ob ipsorum insufficientiam et nequitiam nonnullis nostris subditis dampna plurima pervenerint et fuerit subsecuta, idcirco, ad supplicationem propterea nobis factam pro parte universitatum dictarum civitatis et villarum, per nos et nostros tenore presentis carte nostre concedimus, statuimus et etiam ordinamus, perpetuo servandum in dictis civitate et villis, quod quandcumque et quotienscumque aliquis seu aliqui ex dictis curritoribus se absentaverint vel se *abatran* nec poterint solvere et restituere quod eis commendatum fuerit et traditum pro suo curritore officio, et propterea opportebit fideiussorem vel fideiussores ab eis prestitos solvere de bonis ipsorum fideiussorum ea que per dictos curritores solvenda vel restituenda essent ratione officii supradicti, quod tales curritor seu curritores ad instantiam dictorum fideiussoris seu fideiussorum capiantur ubicumque poterunt inveniri et in carcere comuni civitatis vel ville in qua predictum exercuerint curritoris officium capti detineantur, tamen et tamdiu donec plenariam satisfactionem et restitutionem fecerint dictis fideiussori seu fideiussoribus eorum de hiis que pro ipsis solvere seu restituere habuerint, et quod tales curritor seu curritores numquam ulterius in dictis civitate et villis officium curritoris predictum valeant exercere nec ad illud aliquatenus admitantur, verum si fideiussor vel fideiussores predicti per dictis curritore seu curritoribus obligati satisfacere nequierint in predictis, idem fideiussor seu fideiussores similiter capiantur ad instantiam creditorum seu querelantium ex causa premissa, et capti detineantur in captione predicta donec similiter ¶^{323v} satisffecerint in predictis creditoribus seu querelantibus curritorum.

Mandamus igitur procuratoribus eorumque vices gerentibus, necnon iustitiis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem, statutum et ordinationem nostram firmam habeant et observent et faciant

inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per Guillermum Augustini, scriptorem domini regis.

(.XIII.) Super stillicidiis et anvannis.

Nos Iacobus et cetera, ad humilem supplicationem nobis factam pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem, exponentium et pertinentium a nobis quod cum in foro Valentie posito in rubrica «De servitutibus aque et aliarum rerum» continetur³¹ quod hedificans possit pretendere suprema stillicidia usque ad tertiam partem carrarie et dicti edificantes contra dictum forum maiorem partem carrarie occupare presumant, pretendendo suprema seu superiora stillicidia ultra quam debeant dignaremur ipsum forum declarando super eo remedium congruum adhibere, idcirco, supplicatione ipsa benigne admissa, per pre-||^{324r}-sentem cartam nostram, declarantes forum predictum, statuimus et ordinamus imperpetuum quod quicunque hedificans in dictis civitate Valentie et villis regni eiusdem construxerit seu construhi fecerit anvannum super parietem usque ad .XX. palmos in altum, iuxta privilegium inde factum procedat, priusquam anvannum tamen modo usque ad quartam partem spatii carrarie et postea si alia anvanna facere voluerit, ea taliter construhat seu procedat quod suprema seu superiora stillicidia usque ad tertiam partem carrarie et non ultra procedant, prout fieri debet iuxta forum predictum.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori et baiulis generalibus et specialibus atque iustitiis, almataçafis ceterisque officialibus nostris dictarum civitatis et villarum presentibus et qui pro tempore fuerint, quod predictam declarationem, statutum et ordinationem nostram firmam habeant et observent ac faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

¶³¹ En el registre: *continantur*.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per Guillermum Augustini, scriptorem domini regis.

||^{324v} (.XIV.) Ut cause villarum .L. solidorum et infra terminentur sine figura iudicii et scriptis.

Nos Iacobus et cetera, volentes ex regia provisione nostra quantum possumus subditorum utilitatibus providere et litigiosos anfractus plurimum populis noxios reffrenare, ad humilem supplicationem nobis factam pro parte universitatum villarum nostrarum regni Valentie, tenore presentis carte nostre per nos et nostros concedimus, statuimus et ordinamus, perpetuis temporibus observandum atque tenendum, quod de cetero quilibet iustitie dictarum villarum, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, cognoscant et cognoscere possint de querimoniis, causis seu questionibus civilibus quantitatem .L. solidorum regalium Valentie et infra continentibus seu attingentibus inclusive, et ipsas querimonias, causas seu questions usque ad ipsam quantitatem .L. solidorum et infra sine scriptis summarie et de plano et sine strepitu et figura iudicii, omniique appellatione remota, decidunt et decidere possint ac teneantur, foro aliquo non obstante, cum ex hoc gentibus magna utilitas subsequitur.

Mandantes procuratori regni Valentie et eius vices gerenti, ac baiulo generali regni eiusdem, aliisque officialibus nostris necnon iuratis, probis hominibus et universitatibus predictarum villarum ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem, statutum et ordinationem nostram firmam perpetuo habeant et observent ac faciant inviolabiliter observari et non contravenerint ullo modo.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus communiri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum et cetera.

Testes sunt: infans Petrus, dicti domini regis natus, Iacobus, dominus de Xericha, Petrus de Queralto, Rogerius de Loria, Eximinus Petri de Andilla.

Fuit clausum per G(uillermum) Augustini, scriptorem domini regis.

||^{325r} (.XV.) Qualiter puniantur illi qui falso elemosinas petunt.

Nos Iacobus et cetera, cum sepius contingere dinoscatur quod aliique inique persone sub falso velamine paupertatis vel necessitatis per civitates et loca regni nostri elemosinas falso petere vel recipere non verentur per quod et a Christi fidelibus ipsarum personarum conditionem ignorantibus elemosinas ipsas illicite substrahunt et indigne, et per consequens Christi pauperes ipsis helemosinis defraudantur in divine magestatis offensam, et nunc pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem nobis fuerit humiliiter supplicatum ut, pro

evitandis predictis fraudibus personarum et ipsarum inquis actibus corrigendis, dignaremur provisionem facere infrascriptam, idcirco per presentem cartam nostram statuimus et ordinamus atque concedimus imperpetuum quod curia civitatis et villarum predictarum in qua vel in quibus dicte persone reperte fuerint fraudibus huiusmodi habutentes possit contra eas sine acusatore vel denuntiato-re procedere et eas ad arbitrium ipsius curie et proborum hominum civitatis vel ville pro predictis iuxta eorum demerita punire et etiam castigare, ut sit aliis similia attemptare volentibus in exemplum.

Mandantes per presentem \cartam/ nostram procuratori regni Valentie et eius vices gerenti, ac baiulis, iustitiis et aliis officialibus nostris in dicto regno, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod hanc ordinationem, statutum et concessionem ac etiam provisionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

^{¶325v} (.XVI.) Ne fiat preiudicium militibus si assumantur ad officia.

Nos Iacobus et cetera, tenore presentium volumus et concedimus universis et singulis militibus et personis generosis civitatis Valentie et villarum regni eiusdem, illis videlicet qui esse voluerint sub iurisdictione officiorum iustitiatus civitatis et villarum predictarum et circa regimen vel exercitium officiorum iustitiatus, iuratorie et almataçafie civitatis et villarum predictarum qui per iuratos, probos homines et universitates ipsarum civitatis et villarum admissi fuerint vel etiam ordinati, quod nullum eis propter hoc preiudicium generetur in illis gratiis seu privilegiis quas vel que nos facere seu concedere contigerit generaliter militibus et generosis personis regni Valentie supradicti, immo dicti milites et generose perso-ne, non obstante quod predicta officia vel aliquid ex eis exercuerint ut premittitur, dictis generalibus gratiis seu privilegiis plene gaudeant et utantur et participes in eis efficiantur prout alii milites et generose persone regni predicti utuntur eisdem.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro appendditio iussimus comuniri.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XVII.) Ne pedagium fuste exigatur in loco de Cofrentes.

Iacobus et cetera, fidelibus nostris baiulo regni Valentie generali ac pedagia-riis in valle de Ayora constitutis et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et cetera.

Cum intellexerimus ex parte universitatum civitatis Valentie et villarum eiusdem regni quod in loco de Confrontes (sic), dicte vallis de Ayora, exigitur decimum seu pedagium a civibus Valentie et habitatoribus villarum predictarum,

contra forum et tenorem ||^{326r} privilegiorum per antecessores nostros et nos indultorum, ratione fuste que per eos de partibus Castelle adducitur per rivos Cabriolis et Xucaris ad regnum Valentie supradictum, idcirco ad eorum supplicationem nobis nunc factam, volentes quod forus et privilegia supradicta probis hominibus civitatis et villarum regni Valentie observentur, vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus quatenus forum et privilegium antedictum eis et singulis eorum teneatis et etiam observetis et ipsos vel eorum bona contra ea nullatenus molestetis propter hoc, tamen non intendimus prohibere qui ius quod ab antiquo exigi et recipi consuevit et nunc etiam exigunt de dicta fusta in vado de Barragà dicti rivi Xucaris ratione castri nostri Xative exigatur et recipiatur ibidem prout extitit consuetum.

Datum Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XVIII.) Super cognitione negotiorum inter christianum et iudeum et inter christianum et sarracenum.

Iacobus, et cetera, fidelibus suis baiulo regni Valentie vel eius locum tenantibus ac baiulis etiam quorumcumque locorum dicti regni, presentibus et qui pro tempore fuerint et cetera.

Cum intellexerimus pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem quod vos, contra forum, intromitatis vos de causis seu questionibus civilibus et criminalibus existentibus inter christianum \et iudeum et inter christianum et/ sarracenum, idcirco, deliberatione habita super eo, volumus ubique ac singulis vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus in causis seu questionibus que sint inter christianum et iudeum sive civiliter aut criminaliter forum Valentie, insequendo forum ipsum, in eo teneatis et firmiter observetis; super questionibus vero sive causis emergentibus inter christianum et sarracenum, sic nos noveritis providisse et etiam concessisse quod de cetero iustitie civitatis et villarum predictarum se intromitant et cognoscere debeant de causis seu questionibus criminalibus existentibus inter christianum et sarracenum vel ||^{326v} sarracenum et christianum, de illis videlicet ex quibus pena mortis vel mutilatio \membri seu/ membrorum debeat subsequi seu infligi, quapropter vobis et singulis vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus hanc nostram provisionem et concessionem teneatis et firmiter observetis et contra eam \de predictis/ vos non intromitatis neque dictos iusticias impediatis in aliquo vel turbetis.

Datum Valentie, kalendas madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XIX.) Concessio super lezda ubi carta franquitatis incontinenti non hostendatur.

Iacobus et cetera, fidelibus suis baiulo regni Valentie vel eius locum tenantibus, aliisque baiulis locorum dicti regni, necnon lezdariis, pedagiariis et emptoribus reddituum nostrorum dicti regni, presentibus et qui pro tempore fuerint et cetera.

Cum pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem fuerit nobis expositum quod vos, licet cives dicte civitatis et habitatores dictarum villarum inde franchi sint et immunes, exigitis ab eis pedagium sive lezdam, gravando et pignorando eos indebite et iniuste in eo, videlicet quod nisi per dominum rerum seu mercium pro quibus dicta lezda seu pedagium exiguntur vel alium loco eius hostendatur vobis incontinenti et fides fiat de instrumento franquitatis predicte quam habent, vos compellitis eos vel portantes dictas res seu merces eorum et solvi facitis penitus dictam lezdam sive pedagium pro rebus et mercibus supradictis et licet postmodum pro tenore instrumenti dicte franquitatis vobis de franquitate ipsa plenaria fides fiat, vos franquitatem ipsam eis contradicitis observare, idcirco, ad humilem supplicationem propterea nobis factam, sic per presentes duximus ordinandum et etiam concedendum quod ubi dominus ||^{327r} dictarum rerum seu mercium vel alius loco eius fidem incontinenti de predicta franquitate facere non possit vos nichilominus, proviso tamen quod curie nostre inde caustum sit, prefiguretis terminum competentem iuxta locorum distantiam infra quam vobis fides fiat de franquitate predicta, et si hoc fecerint franquitatem ipsam eiusdem observetis, non obstante quod incontinenti fidem facere nequeant franquitatis, alias nisi hoc fecerint infra dictum terminum vos predictam lezdam seu pedagium exigatis et etiam habeatis, quapropter vobis dicimus et mandamus quatenus ordinationem et concessionem nostram predictam memoratis civibus Valentie et habitatoribus villarum predictarum observetis et contra eam nullatenus veniatis.

Datum Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XX.) Super expensis procuratoris et locum tenentium eius.

Iacobus et cetera, nobili et dilectis procuratori regni Valentie et gerenti vices eiusdem, aliquique locum eius tenentibus in dicto regno, presentibus et qui pro tempore fuerint, et cetera.

Cum intellexerimus pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem vos immensas provisionem (sic) seu expensas exigere et recipere a litigantibus coram vobis cum contingit vos ad partes aliquas dicti regni extra dictam civitatem Valentie vel ad aliquam villam seu locum eiusdem regni personaliter accedere propter aliquas questiones, contentiones seu causas in casibus etiam in quibus eas exigere non debetis, idcirco, ad humilem supplicationem propterea nobis factam, volentes in predictis ut convenit providere et circa dictas provisionem seu expensas modum congruum adhibere, sic per presentes ducimus ordinandum et etiam statuendum quod vos seu aliquis vestrum preterquod in casu subscripto ratione predicta provisionem (sic) seu expensas aliquas de cetero ratione dicti officii ||^{327v} vobis comissi minime exigatis, videlicet quod quandocumque contigerit vos seu aliquem vestrum ex speciali comissione nostra vel nostrorum

personaliter accedere extra dictam civitatem Valentie vel villas seu loca predicta pro questione seu questionibus dividendorum terminorum vos dictus procurator recipiatis et recipere possitis inter ambas partes .XL. solidos regalium Valentie pro missione vestra et assessoris et scriptoris vestrorum qualibet die, et locum tenens generalis vestri dicti procuratoris viginti solidos dicte monete similiter qualibet die, et alii locum tenentes particulares vestri memorati procuratoris decem solidos eiusdem monete tammodo die qualibet, quapropter vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus iam dictam ordinationem et provisionem nostram teneatis et firmiter observetis ac faciatis inviolabiliter observari et contra eam nullatenus veniatis.

Datum Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XXI.) Ne baiuli generalis intromitant se de negotio cequierum.

Iacobus et cetera, fidelibus nostris Bernardo de Nuce, baiulo regni Valentie generali, et aliis baiulis generalibus eiusdem regni qui pro tempore fuerint et cetera.

Cum intellexerimus quod vos, pretextu dicti officii baiulie vobis comissi, intromititis vos de cequiis civitatis Valentie et termini sui et earum aquis, volendo etiam cognoscere de negotiis seu questionibus ipsarum cequierum nosque certificatione nunc habita invenerimus predicta ad officium cequierii solummodo pertinere, vobis propterea dicimus et mandamus quatenus de predictis vel aliquibus eorum vos de cetero intromittere curetis, set ea exerceri et fieri ||³²⁸ permittatis per cequierios dictarum cequierum, prout ad eorum spectat officium et est fieri consuetum.

Intendimus tamen quod in casu vel casibus ius nostrum tangentibus ratione aque discurrentis ad regale nostrum civitatis predicte vel ratione aque molendinorum que pro nobis tenentur in dicta civitate et eius terminis vel nos aliis negotium tangeret vos, tanquam baiulus pro iure nostro et tenentium dicta molendina, conservando et habendo intromittere debeatis et partem facere, fovendo ius nostrum et aliorum predictorum, nec intersitis ut iudex seu cognitor in eisdem.

Datum Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XXII.) Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, attendantes quod pro parte universitatum civitatis et villarum regni Valentie fuit expositum coram nobis quod ex eo quia pridem aliqui nobiles et milites ac generosi dicti regni nobis cum instantia supplicarunt ut eis ac eorum hominibus ad forum Aragonum populatis deberemus dictum forum facere observari nec eos permitteremus contra forum predictum in aliquo agravari, et quare retroactis temporibus non-nullis nobilibus et militibus ac generosis de premissis concessimus cartas nostras hesitant ne ex dictis concessionibus ||^{328v} tam per nos quam predecessores nostros

factis vel aliis si quas in generali vel speciali super eodem, deinceps nos facere contingeret iuri quod habere intendunt tam in possessione quam proprietate ut forus Valentie et non aliis in dictis civitate et regno debeat observari preiudicium aliquod generetur; et propterea a nobis suppliciter fuerit postulatum ut super conservando dictis universitatibus iure predicto dignaremur de iuris remedio providere, idcirco, predicta supplicatione ut rationi consona benigne admissa, per nos et nostros cum presenti carta nostra perpetuo valitura volumus ac universitatibus predictis concedimus quod per concessiones alias a nobis vel nostris in generali vel speciali super premissis obtentas vel a nobis imposterum obtainendas nullum iuri dictarum universitatum circa premissum forum Valentie quantum ad possessionem vel proprietatem preiudicium inferatur, immo illud intactum remaneat et illesum.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri nostrique sigilli appenditii munimine iussimus roborari.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

(.XXIII.) Iacobus et cetera, fidelibus suis, baiulo regni Valentie generali ac procuratori fisci nostri vel aliis quibuscumque substitutis ab eo seu deputatis ad iura nostra fiscalia exigenda in dicto regno, presentibus et qui pro tempore fuerint, et cetera.

Cum pro parte universitatum civitatis Valentie et villarum regni eiusdem fuerit nunc nobis expositum quod vos plerumque auctoritate dicti ^{¶329r} fiscalis officii intromititis vos de pluribus et diversis negotiis sive causis que ad vestrum non spectant officium fiscalie, ex quibus tam cives quam habitatores dictarum civitatis et villarum multipliciter agravantur, idcirco, ad humilem supplicationem pro parte eorum nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus de aliquibus negotiis sive factis vos intromittere non curetis, nisi pro illis penis sive caloniis super quibus aliquis per procuratorem dicti regni vel gerentem vices aut locum tenentes ipsius vel per iusticias civitatis et villarum predictarum aut alios officiales nostros quoscumque fuerit sententialiter condemnatus possitis tamen omnia iura nobis adiudicata exigere et etiam ea omnia que nobis principaliter pertineant vel debeant pertinere.

Datum Valentie, kalendis madii anno Domini .M°.CCC°.XX°. primo.

ELS TRACTAMENTS DE VALÈNCIA-BARCELONA DE 1323-1324 I LES CORTS DE VALÈNCIA DE 1325

18.1

1323, c. novembre. València.

El Consell de la ciutat de València ofereix una ajuda econòmica a Jaume II a través del seu fill, l'infant Pere, comte de Ribagorça, per a la conquesta de Sardenya que du a terme l'infant Alfons, a condició que hi atorgue dènou capítols on demanen que celebre Corts valencianes en la Pasqua següent, 15 d'abril de 1324, i a partir de llavors cada tres anys per la festa de l'Epifania, el 6 de gener, per a complir el privilegi que n'estableix la celebració trienal; que el rei no faça comissions a jutges de la seua cort de causes que són jurisdicció del justícia de València; que el rei no ordene res als justícies i jutges que vaja contra furs o privilegis; que el rei no atorgue cartes de guiatge amb penes majors que les establides pels Furs de València; que el rei revoque les cartes d'allongament de deutes atorgades i no n'atorgue de noves mentre dure l'ajuda; que el rei revoque la carta per la qual faculta els oficials del regne de València a castigar les injúries fetes en les corts judicials amb penes majors que les establides als Furs; que el rei confirme l'establiment municipal segons el qual els jurats poden repenyorar béns a aquells que penyoren injustament els habitants de la ciutat a causa dels emprius; que la lleuda de Tortosa siga pagada exclusivament amb moneda reial, que és la corrible en aquella ciutat, segons estableix l'ordenació d'aquesta lleuda; que el rei ordene que siga observat el privilegi de Pere el Gran segons el qual els canvistes, per a tindre tapit, han d'assegurar tot allò que els és comanat i no només 1.000 marcs d'argent, atés que les recents fallides de canvistes han afectat molta gent; que el rei permeta la treta de blat de Tortosa i de la terra dellà Xixona del regne de València per a dur-lo a la ciutat de València i fer front a la carestia; que no es permeta la treta de blats de cap lloc del regne de València si no és per a la mateixa ciutat; que el rei faculte la ciutat a prendre els vaixells que incomplisquen la prohibició de treta de blats del regne; que el guàrdia del vi de la ciutat siga remogut, per corrupte i insuficient, i a partir de llavors hi siga escollit un veí per part dels jurats i prohoms; que el rei anul·le la divisió del justícia en plets civils i criminals i que a partir de llavors n'hi haja només un per a tots els casos, amb un subjustícia que tinga competències per a les causes de fins a 50 sous; que la tria de sis jurats anuals siga cancel·lada i es torna a la xifra de quatre; que el rei nomene un jutge del regne de València perquè陪伴e el jurista aragonés Domenge de Tarba, delegat per a conéixer sobre la causa que mantenen les ciutats de València i Terol per un assut que els de Terol volen construir sobre el Túria, o que paralitze l'obra fins que el rei hi vaja i ho conega en persona; que el rei mane al noble Ramon Folch de Cardona que restituísca els béns presos per lleuda de Tamarit a uns veïns de València que tornaven de Perpinyà amb draps i altres coses, atés que no passaven per la jurisdicció de Tamarit, sinó per Reus i Vila-redona; que el rei obligue el canvista Pere Ceriol, que s'ha declarat en fallida, amb els seus béns i fiançadors, a tornar els 12.000 sous poc més o menys que deu a veïns de la ciutat de València pels préstecs fets a l'infant Alfons per a la conquesta de Sardenya.